



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

TERMO DE PESQUISA DE PREÇOS

I - DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:

O Objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço com fornecimento de peças para o veículo **VW/VOYAGEM 1.6 placa IPR8246 chassi: 9BWDB05U39T239843, ano 2009 – 2009.**

II - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA:

A pesquisa de preços foi realizada pela servidora Vanessa Boanova Vargas.

III - CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:

Foi consultado no dia 20 de outubro de 2025 o site LicitaCon, para identificar contratações semelhantes.

Foi realizada consulta direta com três fornecedores que já prestaram serviços anteriormente ao Município.

IV - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS:

Foram utilizadas apenas as pesquisas realizadas diretamente com fornecedores, uma vez que não foi obtido resultado no LicitaCon. Assim, para compor a mediana, consideraram-se exclusivamente os preços coletados junto aos fornecedores.

V - MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO:

Mediana

VI - JUSTIFICATIVA PARA METODOLOGIA UTILIZADA E PARA DESCARTE DE VALORES:

A adoção da mediana como metodologia aplicada, se deu porque o método automaticamente descarta os valores mínimos e máximos.

VII - MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE:

Item	Descritivo	CATMAT/ CATSER	PDM	Unid.	Qtd.	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
1	AMORTECEDOR COM COXIM E BATENTES TRASEIRO	-	806	UN	02	R\$ 395,00	R\$ 790,00
2	AMORTECEDOR COM COXIM E BATENTES DIANTEIRO	-	806	UN	02	R\$ 270,00	R\$ 540,00
3	BALANÇA DIANTEIRA COMPLETA (suspensão)	-	12440	UN	02	R\$ 165,00	R\$ 330,00

TELEFONE: (51) 99770-2442 / E-MAIL: COMPRAS@SAOJERONIMO.RS.GOV.BR / SITE: WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR
CNPJ: 88.117.700/0001-01 / ENDEREÇO: RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO, Nº 558 / CEP: 96700-000

MODELO DE TERMO DE PESQUISA DE PREÇOS ATUALIZADO EM 14/01/2024

PÁGINA 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

4	BIELETAS DA BARRA DO ESTABILIZADOR (suspensão)	-	15888	UN	02	R\$ 48,00	R\$ 96,00
5	JOGO DE PASTILHAS DE FREIO (dianteiro)	-	13798	JOGO	01	R\$ 135,00	R\$ 135,00
6	JOGO DE SAPATAS DE FREIO TRASEIRO (patins)	-	13798	JOGO	01	R\$ 170,00	R\$ 170,00
7	JOGO DE BUCHAS DO ESTABILIZADOR	-	12443	JOGO	02	R\$ 27,00	R\$ 54,00
8	ESCAPAMENTO COMPLETO COM COXIM	-	12059	UN	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00
9	CABO DE FREIO DE MÃO	-	9926	UN	01	R\$ 130,00	R\$ 130,00
10	SENSOR DE VELOCIDADE	-	14254	UN	01	R\$ 125,00	R\$ 125,00
11	REVISÃO NA PARTE ELÉTRICA GERAL (sinaleiras, luz de freio, faróis, vidros elétricos)	5851	-	SERVIÇO	01	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
12	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS	3565	-	SERVIÇO	01	R\$ 780,00	R\$ 780,00
VALOR TOTAL:							R\$ 5.250,00

Os documentos pertinentes ao cálculo (valores coletados, mediana), encontram-se em anexo.

VIII - JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DA PESQUISA DIRETA DE QUE DISPÕE O INCISO IV DO ART. 5º DESTE REGULAMENTO:

Os fornecedores foram contactados em virtude da realização de serviços prévios para o Município de São Jerônimo e outros Municípios da Região.

São Jerônimo, 13 de novembro de 2025.

Vanessa Boanova Vargas
Coordenadora
Matrícula nº 16093

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

WV9**P40****EGO****N13**